cidade de Lisboa, entre o Município de Lisboa e a União de Associações de 
Comércio e Serviços, bem como a respetiva minuta em anexo, a qual faz parte 
integrante da presente proposta; 

b) Aprovar o apoio à iniciativa constante da minuta de protocolo, bem como a 
respetiva comparticipação financeira, no montante de 749.500,00 € (setecentos 
e quarenta e nove mil e quinhentos euros). 

A verba necessária para assegurar a despesa tem cabimento na rúbrica orçamental do Plano 
com código 42749, ação C3.P002.02 - Iluminações de Natal, com a classificação económica 
04.07.01 - Transferências Correntes para instituições sem fins lucrativos, da orgânica com o

[...]

das iluminações nas artérias da Cidade que as partes venham a definir durante a execução 

do presente Protocolo; 

b) Colaborar na iniciativa objeto do presente Protocolo, mediante comparticipação financeira, 

a realizar até ao final do mês de setembro de 2025 e por uma única vez, no montante de 

749.500,00 € (setecentos e quarenta e nove mil e quinhentos euros), com cabimento na 

rubrica orçamental do Plano com o código 42749, ação C3.P002.02 – Iluminações de Natal, 

com a classificação económica 04.07.01 – Transferências Correntes para instituições sem 

fins lucrativos, da orgânica com o índice 10054 - S03.00 SG, com a Declaração de Fundos